
RESOLUCION  460/00 – Aprueba Caja Curricular p/ Nivel Polimodal 
Salta, 17 de Febrero de 2000 
 
Ministerio de Educación  
Ref. Expte. Nº 140-01731/99 
 

VISTO las disposiciones contenidas en la Ley Federal de Educación Nº 24195 , y Ley de 
Educación de la Provincia Nº 6829; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que la Ley Federal de Educación en el Título III establece la nueva estructura del Sistema 

Educativo, la que será implementada en forma gradual y progresiva y extiende la obligatoriedad a diez 
años de duración; 

 
Que idéntica estructura adopta, para el Sistema Educativo provincial, la Ley de 

Educación de la Provincia en su Capítulo II; 
 
Que el Artículo 10º de la Ley Federal de Educación en el inciso “c” establece el nivel de 

Educación Polimodal, después del cumplimiento de la Educación General Básica; 
 
Que en el período lectivo 1999 han egresado alumnos del 9º año de EGB de las escuelas 

que implementaron el 3er. Ciclo de la Educación General Básica a partir de 1997; 
 
Que la Resolución Nº 2536 del Ministerio de Cultura y Educación establece los 

Contenidos Básicos Comunes y los Contenidos Básicos Orientados para la Educación Polimodal, 
aprobados por Resolución  Nº 57/97 del Consejo Federal de Cultura y Educación; 

 
Que los Contenidos Básicos Comunes y los Contenidos Básicos Orientados, establecidos 

en el Artículo 1º de la Resolución citada constituyen las bases ,sobre las cuales cada jurisdicción 
elabora su Estructura Curricular Básica; 

 
Que por Resolución Nº 2539 del Ministerio de Cultura y Educación y conforme a la 

Resolución Nº 80/98 del Consejo Federal de Cultura y Educación se determinaron los requisitos que 
debe cumplir la Educación Polimodal y las Estructuras Curriculares Básicas; 

 
Que las Cajas Curriculares para el Nivel Polimodal han sido evaluadas por las 

Direcciones Generales de Educación Polimodal, de Educación Privada y por las Unidades Educativas 
que en el período lectivo 2000 iniciarán la experiencia; 

 
Que se hace necesario regular para la transición la implementación del Nivel Polimodal; 
 
Que a partir del consenso se definen las Cajas Curriculares con los Espacios sugeridos 

para sus orientaciones; 
 
Que en el marco de lo explicitado en, los considerandos mencionados se hace necesario 

reajustar la implementación del Nivel Polimodal de la Unidad Educativa de la localidad de Nazareno, 
aprobado por Resolución Nº 217/99; 

 
Por ello 

 
EL MINISTRO DE EDUCACION 

RESUELVE: 
 



Artículo 1º.-  Aprobar las Cajas Curriculares para el nivel Polimodal de las siguientes modalidades: 
Ciencias Naturales, Humanidades y Ciencias Sociales, Producción de Bienes y Servicios, 
Comunicación, Artes y Diseño y Economía y Gestión de las Organizaciones que como Anexo se 
incorporan a la presente. 
 
Artículo 2º.- Las Direcciones Generales determinarán la modalidad y la orientación. 
 
Artículo 3º.- Dejar sin efecto la Resolución Ministerial Nº 217/99. 
 
Artículo 4º.- Comuníquese, regístrese en el Libro de Resoluciones y archívese. 
 
        Lovaglio Saravia – Ministro de Educación 
 

ANEXO: ESTRUCTURAS CURRICULARES DE LAS DISTINTAS 
MODALIDADES DEL NIVEL POLIMODAL 

 
1. CAJA CURRICULAR POLIMODAL - MODALIDAD CIENCIAS NATURALES 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
Lengua y Literatura I 96 Lengua y Literatura II 96 Formación Ética y Ciudadana 96 
Lengua Extranjera I 72 Lengua Extranjera II 72 Lengua Extranjera III 72 
Educación Física I 96 Educación Física II 96 Economía 72 
Matemática I 96 Matemática II 96 Historia 72 
Geografía I 96 Filosofía I 96 Proyectos de investigación  

Socio-Comunitarios 
120 

Tecnología de la  
Información y  
Comunicación 

72 Lenguaje Artístico 
y Comunicacional 

72 ECOP* 120 

Biología I 96 Biología II 96 ECOP* 120 
Química I 96 Química II 96 ECOP* 72 
Física I 96 Física II 96 EDI 96 
EDI 72 EDI 96 EDI 72 
Total de Horas 888  912  912 

 
Total : 2712 horas.  
 
 Estos espacios: los ECOP (Espacios Curriculares Opcionales Propios) constituyen los espacios 
según las siguientes orientaciones: 
 
1.1.- Orientación: Educación Sanitaria. 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*: Salud 120 
ECOP*: Ambiente y Sociedad 120 
ECOP*: Educación Física III 72 
EDI 96 

 
 
EDI 

 
 

72 

 
 
EDI 

 
 

96 

EDI 72 
 
1.2.- Orientación: Medio Ambiente 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 



ECOP*: Ecología de Ambientes 
Urbanos y Rurales. 

120 

ECOP*: Ambiente y Sociedad 120 
ECOP* : Matemática aplicada 72 
EDI 96 

 
 
EDI 

 
 

72 

 
 
EDI 

 
 

96 

EDI 72 
 
1.3.- Orientación: Física 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*: Física y Astronomía 120 
ECOP*: Ambiente y Sociedad 120 
ECOP*: Matemática aplicada 72 
EDI 96 

 
 
EDI 

 
 

72 

 
 
EDI 

 
 

96 

EDI 72 
 
2. CAJA CURRICULAR POLIMODAL - MODALIDAD HUMANIDADES Y CIENCIAS 

SOCIALES. 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
Lengua y Literatura I 96 Lengua y Literatura II 96 Formación Etica 

Y Ciudadana 
96 

Lengua Extranjera I 72 Lengua Extranjera II 72 Lengua Extranjera III 72 
Educación Física I 96 Educación Fisica II 96 Psicología 72 
Matemática I 96 Matemática II 96 Sociología 72 
Geografía 96 Filosofía II 96 Ciencias Políticas 96 
Tecnología de la 
Información y 
Comunicación 

96 Cultura y Esteticas 
Contemporáneas 

96 ECOP* 96 

Biología 72 Historia 96 ECOP* 96 
Filosofía I 96 Cultura y  

Comunicación  
Global 

96 ECOP* 96 

Física I 96 Economía 96 EDI 96 
EDI 72 EDI 72 EDI 120 
Total de horas 888  912  912 

 
Total : 2712 horas 
 
 Estos espacios: los ECOP (Espacios Curriculares Opcionales Propios) constituyen los espacios 
según las siguientes orientaciones: 
 
2.1.- ORIENTACIÓN: Humanística. 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*: Lenguas y Cultura Global 96 
ECOP*: Lengua y Literatura III 96 
ECOP*: Filosofía II 96 
EDI 96 

 
 
EDI 

 
 

72 

 
 
EDI 

 
 

72 

EDI 120 



2.2 ORIENTACIÓN: Turismo 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*: Educación Física III 96 
ECOP*: Historia II 96 
ECOP*: Geografía II 96 
EDI 96 

 
 
EDI 

 
 

72 

 
 
EDI 

 
 

72 

EDI 120 
 
2.3 ORIENTACIÓN: Diseño Gráfico Editorial 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*. Lengua y Cultura Global 96 
ECOP*: Lengua y Literatura III 96 
ECOP*: Filosofía II 96 
EDI 96 

 
 
EDI 

 
 

72 

 
 
EDI 

 
 

72 

EDI 120 
 
 
3. CAJA CURRICULAR POLIMODAL  - MODALIDAD PRODUCCION DE BIENES Y 

SERVICIOS 
 

ESPACIOS DE 1º AÑO Hs. ESPACIOS DE 2º AÑO Hs. ESPACIOS DE 3º AÑO Hs. 
Lengua y Literatura I 96 Lengua y Literatura II 96 Form. Ética y Ciudadana 72 
Lengua Extranjera I 72 Lengua Extranjera II 72 Lengua Extranjera III 72 
Educación Física I 96 Educación Física II 96 Economía o Geografía 72 
Matemática I 96 Matemática II 96 Tecnologías de Gestión 96 
Filosofía 72 Historia I 72 Marco Jco. De la Producción 72 
Química I 96 Comunicación 72 Proyecto Tecnológico 120 
Física I 96 Procesos Productivos 120 ECOP* 120 

Tecnología de Información 96 Tecnologías de Control 96 ECOP* 96 
Tecnología de Materiales 96 ECOP* 96 EDI 72 

EDI 72 EDI 96 EDI 120 
Total de Horas 888  912  912 

2712 
 
* Los ECOP (Espacios Curriculares Opcionales Propios) constituyen espacios según las siguientes 
orientaciones: 
 
3.1.- ORIENTACION: Agropecuaria 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*: Procesos Agropecuarios 120  

ECOP*: 
Teccnología de Energía 

 
96 

ECOP*: Productos Agropecuarios 96 

EDI 72 

 
 
EDI 

 
 

72 
 
EDI 

 
96 EDI 120 



 
3.2 .- ORIENTACION: Informática 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*: Lenguaje y Programación 120  

ECOP*: 
Teccnología de Energía 

 
96 

ECOP*: Software de Diseño y 
Producción 

96 

EDI 72 

 
 
EDI 

 
 

72 

 
EDI 

 
96 EDI 120 

 
3.3 .- ORIENTACION: Electromecánica 
 

Primer año Hs. Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*: Maquinaria electromecánica 120  

ECOP*: 
Teccnología de Energía 

 
96 

ECOP*: productos electromecánicos 96 
EDI 72 

 
 
EDI 

 
 

72 
 
EDI 

 
96 EDI 120 

 
4. CAJA CURRICULAR  POLIMODAL – MODALIDAD EN COMUNICACIÓN, ARTES Y 

DISEÑO 
 

Primer año Hs Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
Lengua y Literatura I  96 Lengua y Literatura II 96 ECOP* 96 
Lengua Extranjera I 72 Lengua Extranjera II 72 Lengua Extranjera III 72 
Matemática I 96 Matemática II 96 ECOP* 96 
Educación Física  96 Educacion Física II 96 Formacion Etica y Ciudadana 72 
Física 72 Filosofía 96 Cultura y Estéticas 

Contemporáneas 
96 

Biología Humana y Salud 72 Lenguajes II 96 Diseño 96 
Tecnología de la 
Informacion y 
Comunicacion 

96 Economía 72 Produccion y Gestion 
Comunicacional 

96 

Historia Contemporánea 96 Comunicación 96 ECOP* 96 
Lenguajes I 96 Imágenes y contexto 96 EDI 96 
EDI 96 EDI 96 EDI 96 
 888  912  912 

2712 

 
* Los ECOP (Espacios Curriculares Opcionales Propios) constituyen espacios según las siguientes 
orientaciones: 
4.1 .- ORIENTACION: Realización Audiovisual 
 

Primer año Hs Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*: Producción verbal 96 
ECOP*: Lenguas y cultura global 96 
ECOP*: Realización audiovisual 96 
EDI  96 

 
 
EDI 

 
 

96 

 
 
EDI 

 
 

96 

EDI 96 



 
4.2 .- ORIENTACION: Síntesis de Imagen y Animación 
 

Primer año Hs Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*: Producción verbal 96 
ECOP*: Lenguas y cultura global 96 
ECOP*: Lenguaje III 96 
EDI  96 

 
 
EDI 

 
 

96 

 
 
EDI 

 
 

96 

EDI 96 
 
4.3 .- ORIENTACION: Grabación y Tratamiento del Sonido 
 

Primer año Hs Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
ECOP*: Producción verbal 96 
ECOP*: Lenguas y cultura global 96 
ECOP*: Introducción a los 
multimedios 

96 

EDI  96 

 
 
EDI 

 
 

96 

 
 
EDI 

 
 

96 

EDI 96 
 
 
5. CAJA CURRICULAR POLIMODAL MODALIDAD ECONOMIA Y GESTIÓN DE LAS 

ORGANIZACIONES 
 

Primer año Hs Segundo año Hs. Tercer año Hs. 
Lengua y Literatura I  96 Lengua y Literatura II 96 Formación Etica y 

ciudadana 
96 

Lengua Extranjera I 72 Lengua Extranjera II 72 Lengua Extranjera III 72 
Matemática I 96 Matemática II 96 Derecho 96 
Educación Física  96 Educacion Física II 96 ECOP* 96 
Geografía 96 Biología 96 Proyectos y Gestión de 

Microemprendimiento 
96 

Economía I 96 Filosofía 96 Comunicación 72 
Tecnologías de Gestión 72 Historia 96 ECOP* 96 

Sistemas de Información 96 Teoría y Gestión de las  
Organizaciones I 

96 ECOP* 96 

Física I 96 Economía II 96 EDI 96 
EDI 72 EDI 72 EDI 96 
Total de Horas 888  912  912 

 
Total 2712 horas. 
 
* Los ECOP (Espacios Curriculares Opcionales Propios) constituyen espacios según las siguientes 
orientaciones: 


